
Marche   à   suivre   
Déclaration   des   crédits   d'impôt   personnels   

  Fédéral   (TD1)   et   Provincial   (TP-1015.3)   
  

   Comme   employeur,   nous   sommes   tenus   de   déduire   les   impôts   sur   le   revenu   de   nos   
employés.   Afin   de     respecter   nos   obligations,   il   est   important   de   remplir   
correctement   les   formulaires   suivants   :   TD1   (Fédéral)   et   TP-1015.3   (Provincial).   

Selon  la  situation  financière  de  chacun,  les  montants  pour  le  crédit  de  base  peuvent                             
différer.  Ces  formulaires  nous  permettent  d’identifier  vos  particularités  et  ainsi                     
d’appliquer   les   impôts   appropriés   sur   votre   paie.      

Pour  vous  aider  à  compléter  les  deux  formulaires,  vous  trouverez-ci  joint  une  marche                           
à   suivre   ainsi   qu’un   résumé    pour   chacun   d’eux.     

  
Si  vous  avez  besoin  de  plus  d’informations,  vous  pouvez  consulter  le  site  d’internet  de                             
Revenu  Québec   https://www.revenuquebec.ca/fr/  ainsi  que  celui  de  Revenu  Canada                   
https://www.canada.ca/fr/agence-revenu.html   
    
  
  

FORMULAIRE   FÉDÉRAL   TD1        
  

  
  

Étape   1   :   Informations   personnelles   
    
  

Vous   devez   compléter   les   champs   suivant   :   
  

   Nom   de   famille   
   Prénom    et    initiale(s)     
   Date   de   naissance     
   Numéro   d’employé   –   Si   connu   
   Adresse   et   code   postal   
   Réservé   aux   non-résidents     
   Numéro   d’assurance   sociale   

  
  

https://www.revenuquebec.ca/fr/
https://www.canada.ca/fr/agence-revenu.html


  Étape   2   :   Montant   personnel   de   base   
  
  

Tout  travailleur  à  le  droit  d’avoir  un  montant  personnel  de  base.  Ce  montant  est                             
inscrit  dans  l'encadrement.  Vous  devez   reporter  ce  montant  à  la  ligne  1 .  Par                           
exemple,  pour  l’année  2021  on  retrouvera  un  montant  de  13  808  $.  En  inscrivant  ce                               
montant,  les  impôts  et  les  cotisations  pris  sur  votre  paie  seront  ceux  en  fonction  de                               
votre   salaire.     
    
Attention ,  toute  personne  ayant  des  particularités  en  lien  avec  sa  situation                       
personnelle  doit  compléter  SEULEMENT  les  lignes  2  à  12  en  y  inscrivant  les  montants                             
sur   la   ligne   approprié.     

  
  

  
  
  
  

Une  fois  que  les  lignes  1  à  12  ont  été  complétées,  vous  devez  les  additionner  et                                 
inscrire   le   montant   total   à   la   ligne   13.     

  
  

  
    
    
  

Étape   3   :   Vous   avez   plus   d’un   employeur   
  
  

Pour  les  personnes  ayant  plus  d’un  employeur,  vous  devez  cocher  à  la  page  2  «   Plus                                 
d’un  employeur  ou  payeur  en  même  temps  »  et  inscrire  le  montant  «  0  »  à  la  ligne  1                                       
de  la  page  1  seulement  si  vous  avez  déjà  demandé  le  montant  de  base  à  un  autre                                   
employeur.     

 



Étape   4   :   Vos   revenus   sont   inférieurs   au   montant   personnel   de   base   
  
  

Les  personnes  ayant  un  revenu  annuel  total,  tout  employeur  confondu,  inférieur  au                         
montant  de  la  ligne  13,  peuvent  cocher  la  case  «   Total  des  revenus  inférieur  au                               
montant  total  de  la  demande  ».  À  ce  moment,  votre  employeur  ne  vous                           
retiendra   pas   d’impôt.     

  
  

  
  
  
  

Étape   5   :   Vous   désirez   vous   faire   retenir   d'avantages   impôts   sur   vos   paies   
  
  

Dans  cette  case,  un  employé  peut  demander  à  l’employeur  de  retenir  un                         
montant  additionnel  d’impôt.  Ce  montant  est  exclusivement  pour  le  gouvernement                     
fédéral  et  il  est  pris  sur  chacune  de  vos  paies.  Prendre  note  que  ce  montant  peut                                 
être  débuté,  arrêté  ou  modifié  à  tout  moment  en  complétant  de  nouveau  le                           
formulaire.     

  
  

  
  
  

    
Étape   6   :   Attestation   

  
  

Vous  devez  apposer  votre  signature  ainsi  que  la  date  du  jour  pour  attester  que  les                               
renseignements   inscrits   sont   exacts.      

     
    
  

  
  
  
  



  Exemple   :   demande   crédit   de   base   
  



  
  
  



FORMULAIRE   PROVINCIAL     
  

  
     

  
   Étape   1   :   Informations   personnelles   

  
  

Vous   devez   compléter   les   champs   suivant   :   
  

Nom   de   famille   
Prénom   
Numéro   d’employé   –   si   vous   l’avez   déjà   reçu   
Date   de   naissance     
Numéro   d’assurance   sociale     

  
  

  
  
  

    
  Étape   2   :   Montant   personnel   de   base   

  
  

Tout  travailleur  a  le  droit  d’avoir  un  montant  personnel  de  base.  Ce  montant  est                             
inscrit  dans  l'encadrement.  Vous  devez   reporter  ce  montant  à  la  ligne  1 .  Par                           
exemple,  pour  l’année  2021  on  retrouvera  un  montant  de  15  728  $.  En  inscrivant  ce                               
montant,  les  impôts  et  les  cotisations  pris  sur  votre  paie  seront  ceux  en  fonction  de                               
votre   salaire.     

  
Tout  employé  ayant  deux  employeurs  doit  inscrire  le  montant  «  0  »  à  la  ligne  1  et  ce,                                     
seulement  si  vous  avez  déjà  demandé  le  crédit  d’impôt  personnel  à  un  autre                           
employeur.     
    
Attention ,  toute  personne  ayant  des  particularités  en  lien  avec  sa  situation                       
personnelle  doit  compléter  SEULEMENT  les  lignes  appropriées  à  l’aide  des  grilles                       
fournies   par   le   gouvernement.   

  
Une  fois  que  les  lignes  1  à  9  ont  été  complétées,  vous  devez  les  additionner  la                                 
ligne   7   et   9    et   inscrire   montant   total   à   la   ligne   10.   

  



  
  
  
  

Étape   3   :   Vous   désirez   vous   faire   retenir   davantage   d’impôts   sur   vos   paies   
  

Dans  cette  case,  un  employé  peut  demander  à  l’employeur  de  retenir  un                         
montant  additionnel  d’impôt.  Ce  montant  est  exclusivement  pour  le  gouvernement                     
provincial  et  il  est  pris  sur  chacune  de  vos  paies.  Prendre  note  que  ce  montant  peut                                 
être  débuté,  arrêté  ou  modifié  à  tout  moment  en  complétant  de  nouveau  le                           
formulaire.     

  

  
  
  

   Étape   4   :   Vos   revenus   sont   inférieurs   au   montant   personnel   de   base   
  

  
  

Les  personnes  ayant  un  revenu  annuel  total,  tout  employeur  confondu,  inférieur  au                         
montant  total  de  la  ligne  10  et  19,  peuvent  cocher  la  case  «   Exonération ».  À  ce                                 
moment,   votre   employeur   ne   vous   retiendra   pas   d’impôt.     

  
  

Étape   5   :   Signature   
  

Vous  devez  apposer  votre  signature,  ainsi  que  la  date  du  jour  pour  attester  que  les                               
renseignements   inscrits   sont   exacts.      

  

  



   Exemple   :   demande   crédit   de   base   
  

  

  


